
令和４年（2022年）度　収支決算報告

自

至

計算書類

1） 貸借対照表

2） 正味財産増減計算書-前年対比

2b） 正味財産増減計算書-公益・法人

令 和 4 年 4 月 1 日

令 和 5 年 3 月 31 日

松隈　豊
タイプライターテキスト
(1/5)

松隈　豊
タイプライターテキスト



貸借対照表
(単位：円）

当年度末 前年度末 増　減
(R5/3/31) (R4/3/31)

Ⅰ 資産の部
  １ 流動資産
       現金･預貯金･郵便振替　 20,248,313 28,908,118 △ 8,659,805 
       立替金 1,821,421 1,606,612 214,809 
       未収金 56,383,081 75,513,800 △ 19,130,719 
       未収還付消費税等 0 394,600 △ 394,600 
       前払費用 4,483,200 4,608,840 △ 125,640 
       仮払金 351,516 234,745 116,771 
　 　流動資産合計 83,287,531 111,266,715 △ 27,979,184 
  ２ 固定資産
   (1) 基本財産
  　 　基本財産定期預金 30,000,000 30,000,000 0 
   　　基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0 
   (2) 特定資産
       国民ｽﾎﾟｰﾂ登山振興基金 5,494,487 5,494,487 0 
 　  　退職給付引当資産 3,594,098 3,594,098 0 
 　  　創立60周年記念事業積立資産 1,213,925 1,213,925 0 
 　  　財政基盤確保資金 6,000,000 6,000,000 0 
 　  　国際大会開催資金 0 30,000,000 △ 30,000,000 
       ソフトウェア 10,502,250 0 10,502,250 
 　  　特定資産合計 26,804,760 46,302,510 △ 19,497,750 
   　基本財産･特定資産合計 56,804,760 76,302,510 △ 19,497,750 
   (3) その他固定資産
       什器備品 976,206 1 976,205 
       ソフトウェア 7,303,167 360,000 6,943,167 
       商標権 1,202,246 1,376,162 △ 173,916 
       保証金 1,350,000 1,350,000 0 
 　  　その他固定資産合計 10,831,619 3,086,163 7,745,456 
     固定資産合計 67,636,379 79,388,673 △ 11,752,294 
     資産合計 150,923,910 190,655,388 △ 39,731,478 
Ⅱ 負債の部
  １ 流動負債
　     未払金 575,090 0 575,090 
　     未払費用 24,492,935 26,438,550 △ 1,945,615 
　     前受金 3,434,167 281,400 3,152,767 
　     預り金 1,588,218 1,198,894 389,324 
       仮受金 12,091 173,988 △ 161,897 
       短期借入金 80,000,000 40,000,000 40,000,000 
       未払消費税等 2,274,400 0 2,274,400 
       賞与引当金 3,176,000 3,143,000 33,000 
     流動負債合計 115,552,901 71,235,832 44,317,069 
  ２ 固定負債
 　  　退職給付引当金 9,589,500 8,483,500 1,106,000 
     固定負債合計 9,589,500 8,483,500 1,106,000 
     負債合計 125,142,401 79,719,332 45,423,069 
Ⅲ 正味財産の部
  １ 指定正味財産
   　 受取補助金等 10,502,250 0 10,502,250 
   　 受取寄附金等 31,213,925 31,213,925 0 
   　指定正味財産合計 41,716,175 31,213,925 10,502,250 
　  (うち基本財産への充当額) (30,000,000) (30,000,000) (0)
　  (うち特定資産への充当額) (11,716,175) (1,213,925) (10,502,250)
  ２ 一般正味財産
   　一般正味財産合計 △ 15,934,666 79,722,131 △ 95,656,797 
　  (うち特定資産への充当額) (11,494,487) (41,494,487) (△ 30,000,000)
     正味財産合計 25,781,509 110,936,056 △ 85,154,547 
     負債及び正味財産合計 150,923,910 190,655,388 △ 39,731,478 
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正味財産増減計算書-前年対比
期間：令和4年4月1日～令和5年3月31日 (単位：円）

当年度 前年度 増　減
(R4/3～R5/3) (R3/4～R4/3)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益 600 600 0

基本財産受取利息 600 600 0
特定資産運用益 180 180 0

特定資産受取利息 180 180 0
受取会費 11,376,000 11,763,000 △ 387,000

正会員受取会費 2,550,000 2,570,000 △ 20,000
加盟分担金受取会費 7,280,000 7,539,000 △ 259,000
賛助会員受取会費(個人･団体) 1,546,000 1,654,000 △ 108,000

事業収益 237,524,082 238,029,676 △ 505,594
共済会委託事業収入 30,000,000 35,000,000 △ 5,000,000
登録料収入 13,495,400 14,030,000 △ 534,600
  競技選手登録料収入 11,794,000 12,102,000 △ 308,000
  諸登録料収入 1,701,400 1,928,000 △ 226,600
参加者負担金収入 4,894,156 2,641,850 2,252,306
  講習会参加料収入 4,221,156 1,742,450 2,478,706
  諸参加料収入 673,000 899,400 △ 226,400
協賛金収入 152,326,699 153,648,595 △ 1,321,896
広告料収入 3,980,452 5,423,801 △ 1,443,349
競技会収入 29,962,794 23,981,800 5,980,994
  選手参加料収入 24,074,600 20,912,840 3,161,760
  入場料収入 3,281,203 1,350,784 1,930,419
  諸収入 2,606,991 1,718,176 888,815
その他事業収益 2,864,581 3,303,630 △ 439,049

受取委託金 42,321,245 23,978,813 18,342,432
スポーツ庁委託金 12,509,692 9,153,514 3,356,178
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ委託金(ｱｽﾘｰﾄ) 29,811,553 14,825,299 14,986,254

受取補助金等 177,282,298 108,364,872 68,917,426
日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会助成金 105,251,942 68,421,162 36,830,780
日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会交付金 13,203,000 22,118,000 △ 8,915,000
国民体育大会補助金 7,280,284 0 7,280,284
日本スポーツ協会助成金 6,727,164 1,927,710 4,799,454
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(振興くじ) 3,500,000 1,253,000 2,247,000
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(振興基金) 9,600,000 9,600,000 0
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(安全登山) 1,800,000 1,200,000 600,000
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(組織基盤) 23,206,750 0 23,206,750
自治体補助金ほか 6,713,158 3,845,000 2,868,158

受取負担金 8,000,000 5,370,000 2,630,000
受取負担金等 8,000,000 5,370,000 2,630,000

受取寄附金等 60,000 395,081 △ 335,081
受取寄附金 60,000 395,081 △ 335,081

雑収益 484 82,125 △ 81,641
受取利息 484 1,275 △ 791
雑収入 0 80,850 △ 80,850

経常収益計 476,564,889 387,984,347 88,580,542
(2)経常費用

事業費 537,798,294 388,455,855 149,342,439
給料手当 28,220,390 25,853,910 2,366,480
臨時雇賃金 10,946,592 8,402,596 2,543,996
通勤費 1,253,610 1,285,383 △ 31,773
退職給付費用 991,000 2,946,150 △ 1,955,150
賞与引当金繰入 2,848,000 2,828,700 19,300
福利厚生費 4,405,016 3,083,436 1,321,580
会議費 1,343,957 1,410,896 △ 66,939
旅費交通費 210,860,905 89,707,327 121,153,578
通信運搬費 5,873,302 5,084,591 788,711
減価償却費 756,109 640,507 115,602
消耗品費 13,231,465 32,646,361 △ 19,414,896
印刷製本費 19,898,132 16,694,269 3,203,863
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正味財産増減計算書-前年対比
期間：令和4年4月1日～令和5年3月31日 (単位：円）

当年度 前年度 増　減
(R4/3～R5/3) (R3/4～R4/3)

科　　目

広告宣伝費 2,535,996 2,602,000 △ 66,004
光熱水料費 223,328 202,483 20,845
賃借・リース料 21,496,638 34,677,963 △ 13,181,325
保険料 5,269,948 2,773,658 2,496,290
諸謝金 32,678,569 21,988,096 10,690,473
大会施設費用 115,887,602 102,341,543 13,546,059
支払負担金 1,120,000 320,000 800,000
支払助成金及び事業交付金 2,980,000 1,908,052 1,071,948
委託費 33,819,813 7,873,894 25,945,919
租税公課 5,378,831 4,938,418 440,413
参加登録料 2,241,883 644,904 1,596,979
現地ｻﾎﾟｰﾄ費用 0 782,791 △ 782,791
大会記念品費 562,070 933,120 △ 371,050
大会賞金 1,680,000 1,440,000 240,000
報奨・奨励金 1,880,000 5,900,000 △ 4,020,000
ＩＴ関連費 8,964,930 8,058,935 905,995
雑費 450,208 485,872 △ 35,664

管理費 34,423,392 18,902,697 15,520,695
役員報酬 90,000 90,000 0
給料手当 3,135,596 2,872,656 262,940
通勤費 139,290 142,822 △ 3,532
退職給付費用 115,000 327,350 △ 212,350
賞与引当金繰入 328,000 314,300 13,700
福利厚生費 489,444 342,604 146,840
会議費 2,035,461 249,933 1,785,528
旅費交通費 11,293,855 898,282 10,395,573
通信運搬費 85,884 78,536 7,348
減価償却費 24,369 17,393 6,976
修繕費 735,515 340,450 395,065
消耗品費 366,677 52,680 313,997
印刷製本費 966,980 524,467 442,513
光熱水料費 24,820 18,540 6,280
賃借・リース料 766,050 684,687 81,363
支払会費 2,923,620 3,697,237 △ 773,617
保険料 71,768 64,382 7,386
寄附金 100,000 0 100,000
租税公課 597,649 548,712 48,937
支払負担金及び還付金 3,772,600 3,577,600 195,000
交際費 71,300 216,280 △ 144,980
支払利息 368,956 71,589 297,367
支払報酬 1,925,420 986,020 939,400
手数料 3,159,052 2,581,042 578,010
IT関連費 182,863 152,326 30,537
雑費 653,223 52,809 600,414

経常費用計 572,221,686 407,358,552 164,863,134
当期経常増減額 △ 95,656,797 △ 19,374,205 △ 76,282,592

２．経常外増減の部 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 95,656,797 △ 19,374,205 △ 76,282,592
一般正味財産期首残高 79,722,131 99,096,336 △ 19,374,205
一般正味財産期末残高 △ 15,934,666 79,722,131 △ 95,656,797

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 10,502,250 0 10,502,250
一般正味財産へ振替額 0 365,081 △ 365,081

当期指定正味財産増減額 10,502,250 △ 365,081 10,867,331
指定正味財産期首残高 31,213,925 31,579,006 △ 365,081
指定正味財産期末残高 41,716,175 31,213,925 10,502,250

Ⅲ　正味財産期末残高 25,781,509 110,936,056 △ 85,154,547
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正味財産増減計算書-公益・法人
期間：令和4年4月1日～令和5年3月31日 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益 600 0 600

基本財産受取利息 0 0 0
特定資産運用益 109 71 180

特定資産受取利息 109 71 180
受取会費 5,688,000 5,688,000 11,376,000

正会員受取会費 1,275,000 1,275,000 2,550,000
加盟分担金受取会費 3,640,000 3,640,000 7,280,000
賛助会員受取会費(個人･団体) 773,000 773,000 1,546,000

事業収益 209,346,339 28,177,743 237,524,082
共済会委託事業収入 20,844,000 9,156,000 30,000,000
登録料収入 85,400 13,410,000 13,495,400
  競技選手登録料収入 0 11,794,000 11,794,000
  諸登録料収入 85,400 1,616,000 1,701,400
参加者負担金収入 4,254,156 640,000 4,894,156
  講習会参加料収入 4,221,156 0 4,221,156
  諸参加料収入 33,000 640,000 673,000
協賛金収入 150,676,699 1,650,000 152,326,699
広告料収入 2,294,452 1,686,000 3,980,452
競技会収入 29,962,794 0 29,962,794
  選手参加料収入 24,074,600 0 24,074,600
  入場料収入 3,281,203 0 3,281,203
  諸収入 2,606,991 0 2,606,991
その他事業収益 1,228,838 1,635,743 2,864,581

受取委託金 42,321,245 0 42,321,245
スポーツ庁委託金 12,509,692 0 12,509,692
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ委託金(ｱｽﾘｰﾄ) 29,811,553 0 29,811,553

受取補助金等 175,558,048 1,724,250 177,282,298
日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会助成金 105,251,942 0 105,251,942
日本ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会交付金 13,203,000 0 13,203,000
国民体育大会補助金 7,280,284 0 7,280,284
日本スポーツ協会助成金 5,002,914 1,724,250 6,727,164
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(振興くじ) 3,500,000 0 3,500,000
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(振興基金) 9,600,000 0 9,600,000
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(安全登山) 1,800,000 0 1,800,000
日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ助成金(組織基盤) 23,206,750 0 23,206,750
自治体補助金 6,713,158 0 6,713,158

受取負担金 8,000,000 0 8,000,000
受取負担金等 8,000,000 0 8,000,000

受取寄附金等 60,000 0 60,000
受取寄附金 60,000 0 60,000

雑収益 0 484 484
受取利息 0 484 484
雑収入 0 0 0

経常収益計 440,974,341 35,590,548 476,564,889
(2)経常費用

事業費 537,798,294 0 537,798,294
給料手当 28,220,390 28,220,390
臨時雇賃金 10,946,592 10,946,592
通勤費 1,253,610 1,253,610
退職給付費用 991,000 991,000
賞与引当金繰入 2,848,000 2,848,000
福利厚生費 4,405,016 4,405,016
会議費 1,343,957 1,343,957
旅費交通費 210,860,905 210,860,905
通信運搬費 5,873,302 5,873,302
減価償却費 756,109 756,109
消耗品費 13,231,465 13,231,465
印刷製本費 19,898,132 19,898,132

科　　目 公益会計の部 法人会計の部 合　計
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正味財産増減計算書-公益・法人
期間：令和4年4月1日～令和5年3月31日 (単位：円）

科　　目 公益会計の部 法人会計の部 合　計

広告宣伝費 2,535,996 2,535,996
光熱水料費 223,328 223,328
賃借・リース料 21,496,638 21,496,638
保険料 5,269,948 5,269,948
諸謝金 32,678,569 32,678,569
大会施設費用 115,887,602 115,887,602
支払負担金 1,120,000 1,120,000
支払助成金及び事業交付金 2,980,000 2,980,000
委託費 33,819,813 33,819,813
租税公課 5,378,831 5,378,831
参加登録料 2,241,883 2,241,883
現地ｻﾎﾟｰﾄ費用 0 0
大会記念品費 562,070 562,070
大会賞金 1,680,000 1,680,000
報奨・奨励金 1,880,000 1,880,000
ＩＴ関連費 8,964,930 8,964,930
雑費 450,208 450,208

管理費 0 34,423,392 34,423,392
役員報酬 90,000 90,000
給料手当 3,135,596 3,135,596
通勤費 139,290 139,290
退職給付費用 115,000 115,000
賞与引当金繰入 328,000 328,000
福利厚生費 489,444 489,444
会議費 2,035,461 2,035,461
旅費交通費 11,293,855 11,293,855
通信運搬費 85,884 85,884
減価償却費 24,369 24,369
修繕費 735,515 735,515
消耗品費 366,677 366,677
印刷製本費 966,980 966,980
光熱水料費 24,820 24,820
賃借・リース料 766,050 766,050
支払会費 2,923,620 2,923,620
保険料 71,768 71,768
寄附金 100,000 100,000
租税公課 597,649 597,649
支払負担金及び還付金 3,772,600 3,772,600
交際費 71,300 71,300
支払利息 368,956 368,956
支払報酬 1,925,420 1,925,420
手数料 3,159,052 3,159,052
IT関連費 182,863 182,863
雑費 653,223 653,223

経常費用計 537,798,294 34,423,392 572,221,686
当期経常増減額 △ 96,823,953 1,167,156 △ 95,656,797

２．経常外増減の部 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 96,823,953 1,167,156 △ 95,656,797
一般正味財産期首残高 △ 58,769,619 138,491,750 79,722,131
一般正味財産期末残高 △ 155,593,572 139,658,906 △ 15,934,666

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 10,502,250 0 10,502,250

当期指定正味財産増減額 10,502,250 0 10,502,250
指定正味財産期首残高 31,213,925 0 31,213,925
指定正味財産期末残高 41,716,175 0 41,716,175

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 113,877,397 139,658,906 25,781,509
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